148 For evidence of a safe-conduct rights granted by the Angevin king to Florentine merchants at 
Bari in Apulia, see Terlizzi, ed., 1950, no. 99, 1269 May 22, pp. 49-50. Two days later, the king 
prohibited any new and unjust exactions from Florentines. See Terlizzi, ed., 1950, no. 100, 1269 
May 24, p. 50. Earlier in the same year, Charles I had revoked an order that had temporarily pro
hibited exports from the ports of the ‘Terre Laboris’ and of Abruzzo without special written per
mission. Merchants in good standing were now able export goods to destinations within the Reg- 
num, to Byzantium, or, notably, to Pisa. See Terlizzi, ed., 1950, no. 95, 1269 April 5, pp. 47-48.

149 Terlizzi, ed., 1950, no. 198, 1270 May 2, pp. 108-115, esp. 113-114: ‘Item dictus sindicus 
Comunis Florentie, sindicatus nomine pro ipso Comuni, convenit et promisit dictis sindicis Comu
nis Pisani, pro ipso Comuni recepientibus: quod dictum Comune Florentie, ad requisitionem Pisani 
Comunis vel sui certi nuntii, suas partes interponet per suos ambaxatores et solempnes nuntios 
apud dominium Papam, quod predicta pax et concordia hinc inde contracta ratificetur per ipsum 
dominum Papam; et quod etiam suas partes interponet per suos ambaxatores et solempnes nuntios 
apud predictum dominium Regem Sicilie, quod ipse Rex bona fide et legaliter assistet Comuni 
Pisano in ipsa ratificatione, et absolutione sententiarum excommunications et interdictorum et 
processorum latorum contra Pisanos per summum Pontificem et eius nuntios obtinendo; et suum 
favorem et auxilium impertietur, prout ordinatum fuit inter procuratores et nuntios dicti domini 
Regis, vice et nomine sui, ex parte una, et sindicos Pisani Comunis pro ipso Comuni ex altera’. 
See also Davidsohn, ed., 1896-1908, 3, no. 70, s.d., p. 24. The treaty also included a clause in 
which the Pisans granted Florentine citizens and their merchandise free passage through the terri
tory of Pisa and an exemption from tariffs on most goods conveyed by land or sea in Pisan terri
tory, though the treaty made no provision for the free movement of grain or salt transported by 
Florentines. The Pisans probably excluded grain and salt from the provision not so much to pre
vent the Florentines from conveying these commodities through the port of Pisa but to enable the 
Pisans to levy tariffs and to make it easier for them to impose grain embargoes during periods of 
staple food shortage. The Florentines likewise granted Pisan citizens and their merchandise free 
passage through the territory of Florence, though grain was again excluded, along with olive oil. 
Florence also granted the Pisans an exemption from all tariffs, specifically mentioning wood, 
while Pisa reserved the right to impose tariffs on Florentines travelling through Pisan territory on 
the river Amo.